

Súd: Okresný súd Piešťany
Spisová značka: 9Er/132/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 2512201284
Dátum vydania rozhodnutia: 08. 01. 2013
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ingrid Vrkočová
ECLI: ECLI:SK:OSPN:2013:2512201284.2

Uznesenie

Okresný súd Piešťany v exekučnej veci oprávneného: P. Q., nar. XX.XX.XXXX, I. XXXX/XX B., XXX XX O., občan SR, proti povinnému: J. O., nar. XX.XX.XXXX, L. XXXX/X, XXX XX O., občan SR, vedenej súdnym exekútorom JUDr. Ing. Romanom Liščákom, Exekútorský úrad v Hlohovci, pre vymoženie uloženej povinnosti 680,- € a trov exekúcie, o námietkach povinného, takto

rozhodol:

Súd námietky povinného proti exekúcii na súde vedenej pod spis. zn. 9Er/132/2012 a u súdneho exekútora JUDr. Ing. Romana Liščáka pod spis. zn. EX 62/12 o d m i e t a .

odôvodnenie:

Tunajší súd na základe žiadosti súdneho exekútora zo dňa 26.01.2012 a návrhu oprávneného zo dňa 09.01.2012, na základe vykonateľného exekučného titulu - trestného rozkazu vydaného Okresným súdom Trnava č. k. 2T/69/2011-5 zo dňa 15.04.2011, poverením zo dňa 07.02.2012, číslo 5204 041957 poveril súdneho exekútora JUDr. Ing. Romana Liščáka (ďalej len „exekútor“) vykonaním exekúcie na vymoženie uloženej povinnosti zaplatiť oprávnenému istinu 680,- € a trovy exekúcie.

Exekútor poverený vykonaním exekúcie upovedomením o začatí exekúcie zo dňa 17.04.2012, doručeným povinnému do vlastných rúk dňa 02.07.2012 upovedomil povinného o začatí exekúcie. V upovedomení ho vyzval, aby v lehote 14 dní odo dňa doručenia upovedomenia uspokojil pohľadávku vo výške 680,- €. Zároveň ho upovedomil o spôsobe vykonania exekúcie a zakázal povinnému, aby akokoľvek nakladal s prostriedkami na svojich účtoch až do výšky vykonateľnej pohľadávky a jej príslušenstva, so svojim majetkom a poučil ho o práve vzniesť v tej istej lehote námietky proti exekúcii a o tom, že konanie o námietkach podlieha súdnemu poplatku. Exekútor ďalej v upovedomení predbežne vyčíslil trovy exekúcie na 188,20 € v čase vydania upovedomenia (náhrada trov potrebných na vymáhanie nároku 41,20 € + odmena 72,50 € + 50,- € náhrada hotových výdavkov + 24,50 € DPH) a povinného poučil aj o práve vzniesť v lehote do 3 dní odo dňa doručenia upovedomenia námietky proti týmto trovám.

Povinný podaním zo dňa 16.07.2012, podaným na pošte dňa 17.07.2012, podal námietky proti trovám exekúcie.

Podľa § 201 ods. 2 Exekučného poriadku (ďalej len EP), účastník konania môže vzniesť u exekútora do troch dní od doručenia upovedomenia o začatí exekúcie námietky proti trovám exekúcie. O námietkach rozhoduje súd (§ 45). Proti rozhodnutiu súdu o námietkach proti trovám exekúcie nie je prípustné odvolanie.

Podľa § 50 ods. 1 EP, povinný môže vzniesť u exekútora povereného vykonaním exekúcie do 14 dní od doručenia upovedomenia o začatí exekúcie námietky proti exekúcii, ak po vzniku exekučného titulu nastali okolnosti, ktoré spôsobili zánik vymáhaného nároku alebo bránia jeho vymáhatelnosti, alebo

ak sú tu iné dôvody, pre ktoré je exekúcia neprípustná. To isté platí, ak sa namieta, že oprávnený alebo povinný nie sú právnymi nástupcami osoby uvedenej v exekučnom titule. Námietky musia byť odôvodnené a na dodatočne uvedené dôvody sa neprihliadne. Ak po podaní námietok exekútor upustil od vykonania exekúcie (§ 46), o námietkach netreba rozhodnúť.

Podľa § 57 ods. 1 O.s.p., do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty.

Podľa § 57 ods. 3 O.s.p., lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Podľa § 36 ods. 5 EP, ak osobitný zákon neustanovuje inak, exekučné konanie nemožno prerušiť, nemožno odpustiť zmeškanie lehôt a po skončení exekučného konania nemožno podať návrh na obnovu exekučného konania.

Námietky voči exekúciám boli povinným podané na poštovú prepravu dňa 17.07.2012 ako vyplýva z pečiatky podacej pošty Hlohovec. Posledným dňom lehoty na podanie námietok proti trovám exekúcie bol 06. júl 2012 a proti exekúciám 16. júl 2012. Nakoľko námietky voči exekúciám boli podané oneskorene, súd o nich rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti výroku o odmietnutí námietok voči exekúciám a o odmietnutí námietok vo trovám exekúcie odvolanie nie je prípustné, nakoľko však rozhodoval v zmysle § 374 ods. 3 O.s.p. vyšší súdny úradník, je vždy podľa § 374 ods. 4 O.s.p. prípustné odvolanie proti rozhodnutiam súdneho úradníka a hoci zákon odvolanie nepripúšťa, rozhodnutie sa podaním odvolania zrušuje a opätovne rozhodne sudca. Odvolanie možno podať v lehote 15 dní odo dňa doručenia na tunajšom súde.

Z písomne podaného odvolania musí byť zjavné, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka a čo sa ním sleduje, musí byť podpísané a datované. V odvolaní sa má ďalej uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto rozhodnutie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa odvolateľ domáha.